
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště Brno

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Základní škola T.G.Masaryka Zastávka, okres Brno - venkov
U Školy 181, 664 84 Zastávka

Identifikátor školy: 600 111 172

Termín konání tématické inspekce: 18. října 2001

Čj. 124 254/2001-05109
Signatura tl3cv101

Č



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola T.G. Masaryka Zastávka, okres Brno-venkov byla zřízena obcí Zastávka 
s účinností od 1.1.1996 jako příspěvková organizace. 

V souladu s Rozhodnutím Školského úřadu Brno - venkov o zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení čj. 3909/2000 ze dne 30. 8. 2000 je součástí školy 
školní družina. 

Ve škole je zajišťována povinná školní docházka dětí žadatelů o azyl z pobytového 
střediska Zastávka u Brna.  Vzhledem k tomu, že se jedná o tzv. prvostupňové zařízení, není 
pravidlem, že by žáci, kteří do školy přijdou, zde pobývali delší dobu než tři měsíce. Z tohoto 
důvodu se v jednotlivých třídách žáci - cizinci poměrně často střídají. Zpravidla školu 
navštěvuje v určitém období cca 30 těchto žáků, během školního roku jich bývá cca 180. 
Při zajišťování jejich výuky se ředitel školy řídí pokynem náměstka MŠMT ČR čj. 34 471/99-
22 ze dne 11. dubna 2000.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Základní škola T.G.Masaryka Zastávka zpracovala za rok 2000 samostatně výkazy 

Škol P 1-04 pro školu a školní družinu. Oba výkazy jsou zpracovány přehledně s průhledným 
oddělením obou součástí školy.

Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvahu zpracovával ředitel školy pravidelně na jednotlivé měsíce, sledoval 

čerpání prostředků na platy a v případě potřeby ji aktualizoval. V 1. pololetí r. 2000 při 
plánování a čerpání prostředků na nenárokové složky platu rozvaha plně neodpovídala 
rozpočtu na rok 2000, neboť tento byl škole zaslán teprve 25. května 2000. Při rozdělení 
nenárokových složek platu na osobní příplatky a odměny byl sledován doporučený poměr 80 : 
20. 

Zpracování podkladových tabulek
Tabulky č. 6 a 7 byly zpracovány na základě výkazů Škol (MŠMT) P 1-04 pro rok 

2000.
Tabulka č. 6:

Z údajů tabulky č. 6 vyplývá, že limit přepočteného počtu zaměstnanců nebyl zcela 
uplatněn, v 1. čtvrtletí byl naplněn na 90,7 %, ve 2. čtvrtletí na 92,5 %, ve 3. na 91 % 
a ve 4. čtvrtletí na 93,7. Snížené procento ve 3. čtvrtletí bylo zapříčiněno tím, že ve škole 
působila vyučující zastupující mateřskou dovolenou a měla smlouvu na dobu určitou, jejíž 
platnost skončila 30.6.2000. Původní limit (28 zaměstnanců) byl na základě žádosti ředitele 
školy navýšen na celkový počet 29,4 zaměstnanců. Žádost ze dne 15.5.2000 o provedení 
rozpočtového opatření k 1.9.2000 ředitel školy zdůvodnil otevřením vyrovnávací třídy, která 
zabezpečuje základní jazykovou přípravu pro děti žadatelů o azyl a dále rozdělením 2 tříd, 
ve kterých jsou tyto děti zařazeny a v době podávání žádosti byly naplněny do počtu 29 



Inspekční zpráva - str. 3

(4. třída) a 30 žáků (8. třída). Žádosti bylo ze strany ŠÚ Brno - venkov vyhověno 
a rozpočtovou úpravou ze 30.11.2000 byl limit pracovníků stanoven na 29,4 zaměstnanců. 
Vzhledem k datu úpravy nebyl již koncem roku 2000 stanovený počet pracovníků fyzicky 
naplněn a dochází tak k úspoře 1,85 pracovního úvazku. Prostředky na platy, které byly takto 
ušetřeny, použil ředitel školy na proplacení vzniklých přesčasových hodin, příp. k navýšení 
nenárokových složek platu. 

Prostředky na platy nebyly čerpány podle doporučení metodiky MŠMT - v 1. čtvrtletí 
to bylo pouze 19 %, ve 2. čtvrtletí 43 %. Tuto skutečnost vysvětlil ředitel školy pozdním 
předáním závazných ukazatelů rozpočtu pro daný rok. Ve 3. čtvrtletí čerpal prostředky 
na platy ve výši 64,5 %. Nižší čerpání oproti doporučení MŠMT ředitel zdůvodnil pozdním 
přidělením finančních prostředků na základě rozpočtové úpravy ze dne 30.11.2000. K plnému 
čerpání došlo až ve 4. čtvrtletí roku. 

Porovnáním skutečného měsíčního platu zaměstnanců za rok 2000 (14 465,- Kč) 
a závazného rozpočtu stanoveného ŠÚ Brno – venkov (13 554,- Kč) vychází rozdíl 911,- Kč 

ve prospěch zaměstnanců školy. Porovnáním skutečného měsíčního platu zaměstnanců školy a 
rozpočtovaného průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství vychází rozdíl 
2 867,- Kč. Tento rozdíl je dán zejména navýšením nenárokových složek platu zaměstnanců 
školy. Příčiny vzniku vyšších nenárokových složek jsou vysvětleny samostatně.
Tabulka č. 7 - základní škola:

Procento nenárokových složek platu pedagogických pracovníků školy je vykázáno 
ve výši 40,75 %, u nepedagogických pracovníků činilo o 1,1 % více, tedy 41,85 %. 

Tabulka č. 7 - školní družina:
Ve školní družině pracovalo v roce 2000 1,48 pracovníků, jejich procento 

nenárokových složek platu činilo 31,88 %. 
Z vykázaných hodnot vyplývá, že ve školní družině byly nenárokové složky nižší než  u 

pedagogických pracovníků ve škole. Tuto skutečnost ředitel vysvětlil náročností práce učitelů 
ve třídách s dětmi cizinců.
Tabulka č. 7 - souhrnná:

Ze souhrnné tabulky vyplývá, že procento nenárokových složek pracovníků Základní 
školy Zastávka činili v r. 2000 40,4 %, z toho 40,22 % u pedagogických a 41,85 % 
u nepedagogických pracovníků. Vyšší procento nenárokových složek je dáno především tím, 
že podle Pokynu náměstka ministra k zajištění povinné školní docházky dětí žadatelů o azyl 
z azylových zařízení čj. 35 471/99-22 přísluší Základní škole Zastávka u Brna 
pro zabezpečení výchovně vzdělávacího procesu zvýšené finanční prostředky.  Uvedeným 
pokynem je stanoveno, že škole se poskytne mj. vyšší příspěvek na nadtarifní složky mezd. 
Odst. 4. pokynu uvádí, že částka pro osobní příplatky se stanoví nejméně o 10 % vyšší, než je 
částka stanovená v průměru pro příslušný okres.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Rozhodující příčinou vzniku vyšších hodnot nenárokových složek platu pracovníků 

Základní školy Zastávka u Brna je skutečnost, že ve škole se vzdělávají děti žadatelů o azyl 
z azylového zařízení Zastávka u Brna. Ředitel školy postupoval při organizaci výuky podle 
Pokynu náměstka ministra školství ministra k zajištění povinné školní docházky dětí žadatelů o 
azyl z azylových zařízení čj. 35 471/99-22. 

Mzdový fond školy byl rovněž posílen o prostředky ušetřené za nemocnost pracovníků, 
vykázaná částka za rok 2000 činila celkem 77 512,- Kč. Tyto prostředky byly využity na 
proplacení přesčasových hodin - především zástupů - a na zvýšení částky na odměny. Zástup 



Inspekční zpráva - str. 4

za mateřskou dovolenou byl proplácen do 30.6.2000, z celkové částky 121 574,- Kč bylo 
pouze 4 045,- Kč (červenec 2000) použito pro posílení částky na nenárokové složky platu. 

Nerovnoměrné plnění rozpočtované částky na platy zaměstnanců bylo zapříčiněno 
pozdním předáním závazných ukazatelů pro rok 2000, dále změnami, které souvisely se žádostí 
o zvýšení limitu pracovníků a tím posílení prostředků na platy. Tato změna byla provedena k 
1.9.2000 (vyrovnávací třída, rozdělení tříd s vyšším počtem žáků), ke stanovení nového 
rozpočtu došlo úpravou ze dne 30.11.2000. Z těchto důvodů byl ředitel školy nucen zvýšit 
osobní příplatky zejména ve 4. čtvrtletí roku 2000. Při jejich stanovování, stejně jako při 
rozhodování o mimořádných odměnách postupoval podle vnitřního platového předpisu, který 
byl projednán se zástupci ČMOS.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina Základní školy T.g.Masaryka ze dne 25.10.1995, dodatek ze dne 
28.12.1998

 Rozhodnutí Školského úřadu Brno - venkov o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a 
školských zařízení čj. 3909/2000 ze dne 30.8.2000

 Stanovení limitu prostředků na platy Školským úřadem Brno - venkov ZŠ Zastávka ze dne 
25.5.2000 pro rok 2000

 Rozpočtové opatření č. 023 ze dne 30.11.2000
 Žádost ředitele školy o provedení rozpočtového opatření pro rok 2000 - ze dne 15.5.2000
 Vnitřní platový předpis
 Výpočet Phmax pro rok 2000, výpočet ušetřených prostředků za nemocnost a MD 

v r. 2000
 Rozvrh hodin, dělení tříd - školní rok 1999/2000, 2000/2001
 Finanční rozvahy za jednotlivé měsíce, stanovení osobních příplatků a jejich změny

ZÁVĚR

V Základní škole T.G.Masaryka Zastávka je zabezpečována povinná školní docházka 
dětí účastníků řízení o udělení azylu. Jak je uvedeno výše, ředitel školy postupuje při organizaci 
výuky podle Pokynu náměstka ministra školství čj. 35 471/99-22, tzn. od září r. 2000 otevřel 
vyrovnávací třídu a rozdělil třídy s vyšším počtem žáků, ve kterých byly začleněny více než tři 
děti žadatelů o azyl.

V souladu s uvedeným pokynem stanovil maximální příplatek za práci třídních učitelů 
ve třídách, kde byly děti žadatelů o azyl umístěny. Rovněž  žádost o provedení rozpočtového 
opatření ze dne 15.5.2000 vycházela z možností daných pokynem, kde v odstavci 4. se hovoří 
o stanovení osobního příplatku nejméně o 10 % vyšším než je částka stanovená v průměru 
pro příslušný okres.

Také částka 77 512,- Kč, která byla ušetřena v roce 2000 za nemocnost, posílila 
mzdový fond školy. 

Při dělení tříd ředitel školy respektoval platné předpisy. 
Kontrolou nebylo zjištěno při tvorbě nenárokových složek platu porušení platných 

předpisů.



Inspekční zpráva - str. 5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Eliška Těšinská E. Těšinská v.r.

Členové týmu RNDr. Vladislav Milink Vladislav Milink v.r.

V Břeclavi dne 24. října 20001

Přílohy
Tabulka č. 6 – Plnění ukazatelů mzdové regulace
Tabulka č. 7 – Členění prům. měsíčního platu zaměstnanců – škola
Tabulka č. 7 -                               -„-                                      - školní družina
Tabulka č. 7 -                               -„-                                      - souhrnná – škola, školní 
družina

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 29.10.2001

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

RNDr. Petr Pospíšil, ředitel školy Petr Pospíšil v.r.
podpis

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 16.11.2001 289/2001
Zřizovatel 16.11.2001 289/2001

Rada školy nebyla zřízena

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány




